Insita nobis philosophia et, quod maxime ad eam pertineat, innato nobis pulcri verique studio et amore nos edoceri statuit, qua via ac ratione ad virtutem vitaeque sanctitatem adducamur. Philosophiae autem esse, insitas quasque virtutes explicare, ut quae homini insit ad paeclara omnia indoles naturalis excitetur exultaque prodeat in lucem et quasi partu emittatur. Jam vero animum dicit vincitum esse in corpore tanquam carcere inclusum ab eoque impediri potissimum, quominus veram cernat virtutem seque ipsum ad ejus exemplum emendet. Etenim cogitandi libereque agendi impedimenta esse in primis quae ad corpus spectent voluptates ac vanas, praejudicatas falsasque opinones. Quibus vinculis solvere animum [τὴν ψυχὴν λύειν]¹⁸⁾ sordibusque sensum purgare [καθαιρεῖν] omninoque impedimenta illa summovere, quo certius ratio in suam se vindicet libertatem¹⁹⁾ ultrisque tendat ad veram cognitionem et virtutem, munus esse philosophiae gravissimum. Philosophi igitur, inquit, est in hac vita animam sejungere a corpore et ab sensuum perceptione discedere, quatenus rationis imperio reluctantur, abstinere voluptatibus et quoad ejus fieri potest omni affectu. Magno eum opere eniti oportet, ut se revocet in se ipsum et recolligat [αὐτὴν τὴν ψυχὴν] καθ' ἑαυτὴν συνεγέρσθαι τε καὶ ἀθροίζεσθαι ἐν τοῦ σώματος], ipsius animus ut in semetipsum quasi redeat²⁰⁾, quo facilius ad veritatis sanctitatisque studium sibi aperiat viam et ad perfecta illa exemplaria pulcri bonique et justi se convertat eaque vivendo agendoque non dicam assequatur vel aequet, verum intueatur et imitetur. Quod tamen quum contingere nemini nisi qui animum servocet a corpore possit, philosophi vitam statuit θανάτου μελέτην²¹⁾, mortis meditationem sive ad moriendum exercitationem quandam esse ac proinde tantum abesse, ut is aegre mortem ferat, ut nihil

ἐθελοθρησκεία καὶ ταπεινοφροσύνη καὶ ἀφειδίᾳ σώματος οὐκ ἐν τιμῇ τινι, πρὸς πλησμονὴν τῆς εἰρήνης. Rom. 12, 15. Χαίρουν μετὰ χαιρόντων.

¹⁷⁾ Rep. 4, 444d. e. 1, 353b. c.

¹⁸⁾ Phaed. 64. seq. 83. 84.

¹⁹⁾ Τὸν τινὴν αὐτὸν αὐτὸν πασῶν τινῶν πρώτη τε καὶ ἀρίστη, τὸ δὲ ἡττᾶσθαι αὐτὸν ὑπὲρ ἑαυτοῦ πάντων αἰσχιστόν τε ἄμα καὶ πάνιστον· ταῦτα γὰρ ὡς πολέμου ἐν ἐκάστοις ἡμῶν ὅντος πρὸς ἡμᾶς αὐτοὺς σημαίνει (legg. 1, 626.). Cf. Prov. Sal. 16, 32. Rom. 7, 23. βλέπω δὲ ἔτερον νόμον ἐν τοῖς μέλεσι μον ἀντιστοπτευόμενον τῷ νόμῳ τοῦ νοός μον etc. 1 Cor. 9, 24. seq. Οὐν οἴδατε, διτι οἱ ἐν σταδίῳ τρέχοντες, πάντες μὲν τρέχουσι, εἰς δὲ λαμβάνει τὸ βραβεῖον; Οὕτω τρέχετε, ἵνα παταλάβητε. Πᾶς δὲ ὁ ἀγωνιζόμενος πάντα ἐγκρατεῖται· ἐκεῖνοι μὲν οὖν, ἵνα φθαρτὸν στέφανον λάβωσιν, ἡμεῖς δὲ, ἀφθαρτον. cf. Gal. 5, 16. sqq. v. 24. Οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ ἐσταύρωσαν τὴν σάρκα σὸν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις. cf. Rom. 8, 1. 4. 6. 1 Petr. 2, 11.

²⁰⁾ Senec. ep. 15. redire a corpore ad animum; ep. 25. in se ipsum recedere. Antoninus εἰς ἑαυτόν· ἀναγκωστὸν εἰς ἑαυτόν. Cf. Luc. 15, 17. Εἰς ἑαυτὸν δὲ ἐλθόν etc.

²¹⁾ Οἱ φιλοσοφοῦντες θανατῶσιν. Phaed. 64b. 80 fin. Crat. 403d. e. Cic. Tusc. 1, 30. Cf. 2 Cor. 5, 8. Θαδδοῦντες δὲ καὶ εὐδοκοῦμεν μᾶλλον ἐνδημῆσαι ἐν τοῦ σώματος καὶ ἐνδημῆσαι πρὸς τὸν κύριον. Phil. 1, 23. Συνέχουμεν δὲ ἐν τῶν δύο, τὴν ἐπιθυμίαν ἔχων εἰς τὸ ἀνατίνεσαι, καὶ σὸν Χριστῷ εἶναι.

morte habeat antiquius vel jucundius. Namque absurdum esset, ait, si non libenter illuc profici-sceretur, quo ubi perveneri spes est fore, ut quod amavit per totam vitam, obtineat (Phaed. 68b.).

Arcte est apud Platonem cum virtute conjunctus cognatusque amor ille coelestis, cuius in homine hanc esse vim dicit et efficacitatem ²²⁾, ut ad pulcri adspectum nos incendat et vehemens quoddam excitet alatque pulcri quod idem bonum sit ²³⁾ desiderium, deinde ut disciplinas quaera-mus, quibus nutriti et corroborati in regnum veritatis possimus escendere, denique ut ad virtutem ἐνθέους nos efficiat et quae insitae nobis sint facultates suscitet omnes ac firmet, quod efficere nec genus nec honores nec divitias nec alia qualiacunque posse (Conv. 178.). Oriri autem amorem istum ex indigentia ²⁴⁾ naturae nostrae, qua nobismet ipsis edoceamur non sufficere nos, verum ad pulcri honestique studia explenda dei auxilio ²⁵⁾ indigere ob eamque causam in suscipiendo quo-libet opere vel magno vel parvo invocare nos numen divinum, ut nobis quod precemur suppeditet animique expleat desideria ²⁶⁾. Est igitur amor secundum Platonis sententiam ut virtutis auctor (Symp. 202a.) inter deum hominemque intermedium, qui illius ad hunc beneficia hujusque ad illum preces transferre dicitur, ut immensum, quo separantur a se invicem, intervallum compleat hominemque ad vitae integritatem sanctitatemque informet. Hinc cultum enasci ac venerationem dei, cuius gratiam neque muneribus nec supplicationibus et sacrificiis posse conciliari. Legg. 905—907. Spem enim adipiscendae beatitudinis parari unice dicit pietate ²⁷⁾ (ὅσιότητι) ac pura sinceraque mente ²⁸⁾. Quodsi vero, inquit, ad deum precamur, orare non debemus, ut voluntatem nostram cuncta sequantur (Ἴπεσθαι πάντα τῇ ἑαυτοῦ βουλήσει), sed ut sapientiam voluntas. Diligenter enim nos advertamus oportere animos, ne mala quasi bona sint a deo expetamus ²⁹⁾. Deum solum sa-pientem esse, humanam vero sapientiam parvi vel nihili esse pendendam ³⁰⁾ (Apol. 22e.). Pariter

²²⁾ Quae in Convivio (197 d.) de amore dicuntur, valde congruunt cum iis, quae Paulus profert 1 Corinth. 13.